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Abstract

This report's main interest is in the decision to exclude Russia from participating in the

qualifying to the 2022 football World Cup in Qatar. This topic is important because the action

that led to the exclusion was Russia's invasion of Ukraine. This was an action in the

international- and political relations of the world and it has little to do with sports and the

World Cup in football. We therefore find it interesting to see how politics influence the sport

and this particular situation is an example of how politics interfere with sports. The main

question in this report is “What was the discourse like when Russia was excluded from

participating in the FIFA playoff qualifiers for the FIFA World Cup in Qatar 2022?”. The

question will be answered with a critical discourse analysis called the WPR-chart. The main

message from this report is that politics is part of the world of sports and that how a nation

acts in the arena of international politics can affect that nation's opportunity to compete in

international sporting events.
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1. Inledning

Politiken och sportens sammankoppling är något som är omdiskuterat i dagens samhälle. Det

forskas och argumenteras för att sporten och politiken hör samman, men det finns även de

som anser att sport är sport och att det politiska ska hållas utanför. En del av de som

argumenterar för att sporten är politisk menar dock att den har blivit politisk av mer

ekonomiska än sportsliga skäl (Grix & Harris, 2016, s.3). Sporten ska vara neutral och inte ta

ställning till vad som sker runt om sporten och organisationerna som styr den. Många inom

sporten menar därmed att man inte har någon skyldighet att ta hänsyn till vad som sker inom

den internationella politiken (Næss, 2022, s.1). Frågan blir då hur länge sporten kan sägas stå

utanför politiken när ett beslut att exkludera ett land från ett internationellt sportevenemang

görs baserat på landets agerande inom den internationella politiken?

2. Bakgrund

Många av de sportorganisationer som finns har tagit konceptet av att vara neutrala så långt att

man har lagt in i organisationens stadgar. Fédération Internationale de Football Association

(hädanefter hänvisat till som FIFA) är ett exempel på en sådan organisation som lagt in i sina

stadgar att det ska förekomma politisk neutralitet i organisationen (FIFA, 2021, a). Att

politisk neutralitet finns med som en punkt i stadgarna gör det intressant att undersöka hur

sportorganisationer faktiskt är politiska trots att man uttryckligen säger att man ska ha en

politisk neutralitet. Det kan vara svårt att argumentera för att FIFA:s beslut att stänga av

Ryssland från att kvala till världsmästerskapet i fotboll 2022 var politiskt neutralt. Denna

undersökning har som mål att förklara hur diskursen kring FIFA:s beslut att inte tillåta

Ryssland att medverka i ett eventuellt VM-slutspel i Qatar 2022 såg ut.

Den 24 februari 2022 invaderade Ryssland Ukraina på order av den ryske presidenten

Vladimir Putin (SVT, 2022, a). Kriget, som fortfarande pågår, har lett till flera sanktioner mot

både ryska individer och Ryssland som stat. Detta är något som exempelvis gjorts av

Europeiska Unionen, som i samband med sanktionerna även fördömt Rysslands våldsamma

agerande och uttryckt sitt stöd för Ukraina. (EU, 2022, a, EU, 2022 b). Fotbollen var inget

undantag. Bara dagar efter invasionen beslöt det internationella fotbollsförbundet FIFA,

tillsammans med det europeiska fotbollsförbundet UEFA, att Ryssland inte skulle få delta i

kommande playoff-kval till VM-slutspelet för herrar i Qatar 2022. Beslutet kom dock bara

dagen efter att FIFA meddelat att Ryssland skulle få delta i kvalet (SVT, 2022, b).
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Att ett land utesluts från ett internationellt fotbollsmästerskap på grund av en invasion har

skapat en debatt om huruvida fotbollen ska ta hänsyn till saker som krig, konflikter,

mänskliga rättigheter och nationell och internationell politik. Ett av många exempel är det

faktum att flera nationer, bland annat Danmark, England och Tyskland, ville bära en

kaptensbindel med budskapet “One Love” på under fotbolls-VM 2022 och på detta sätt

protestera mot de lagar som bland annat förbjuder homosexualitet i Qatar. Ett tilltag som inte

uppskattades av FIFA, som också förbjöd tilltaget. Flera länder sa dock att de fortfarande

skulle bära bindeln, oavsett eventuell böter, varpå FIFA hotade med att ge lagkaptenen gult

kort. Då valde samtliga länder att avstå bindeln (SVT, 2022, c).

Genom åren har fotbolls-VM för herrar flera gånger dragit på sig uppmärksamhet kring

kontroversiella länder som deltagit eller arrangerat. I årets upplaga i Qatar spelar Iran

samtidigt som omfattande protester mot regimen mitt under VM-slutspelet pågår i landet

(SVT, 2022, d), 2010 deltog Nordkorea (Svensk Fotboll), 1978 arrangerade militärjuntan i

Argentina VM och 1936 var spelplatsen Italien, som under den tiden leddes av den fascistiska

diktatorn Mussolini. I de två sistnämnda turneringarna vann dessutom värdnationerna

mästerskapen. Det finns dock misstankar om att domare ska ha gynnat de båda

världsmästarna på ett otillåtet sätt (Sveriges Radio, 2022). Det ska också tilläggas att

världsmästerskapet 2018 arrangerades av just Ryssland (Svensk Fotboll).

Invasionen av Ukraina är något som kan komma att ändra hur sportorganisationer kan

identifierar sig som politiskt neutrala. Att organisationer som tillåtit en nation att vara

värdland till olika sportengagemang tvingades bevittna detta land invadera ett annat kan ha

varit vändpunkten för neutraliteten inom sportvärlden och aktionen kan ha varit för stor för

dessa organisationer att ignorera (Næss, 2022, s.3).

I FN:s säkerhetsråd den 27 februari röstades en resolution skriven av USA och Albanien ned

efter att Ryssland lagt in sitt veto. Resolutionen handlade om att fördöma Rysslands militära

offensiv i Ukraina på starkaste sätt och att Ryssland omedelbart skulle dra tillbaka sina

trupper från Ukrainas territoriella område. Av rådets 15 medlemmar röstade elva för, en emot

och tre (Kina, Indien och Förenade Arabemiraten) avstod från att rösta. Ryssland menade att

de agerade i intresse av den ukrainska befolkningen, medan Ukrainas representant sa till
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Rysslands representant att “Your words have less value than a hole in a New York pretzel”

(United Nations, 2022, a).

FN:s säkerhetsråd röstade för att göra den USA-ledda resolutionen från den 27 februari om

att fördöma Rysslands agerande i Ukraina till ett så kallat “emergency special session” i FN:s

generalförsamling. Detta med hjälp av resolutionen “Uniting for Peace”, som innebär att

generalförsamlingen kan ta över en fråga från säkerhetsrådet om det inte råder enhällighet

mellan de permanenta medlemmarna. Detta när det gäller frågor om internationell fred och

säkerhet. Resolutionen, som användes för elfte gången sedan 1950, röstades sedan den 2 mars

igenom, med 141 röster för, 5 nej och 35 som avstod (United Nations, 2022, b, United

Nations Library).

FIFA är en organisation med syfte att utveckla och styra fotbollen runt om i världen.

Organisationen har haft en snabb utveckling i syfte att modernisera spelet på ett sätt som

gynnar hela världen (FIFA, b). FIFA har en unik uppbyggnad eftersom det är så pass många

olika nationaliteter bland de inblandade medlemmarna och det är 211 länder som är ansluta

till organisationen (FIFA, c).

På toppen av hierarkin är presidenten, Gianni Infantino (FIFA, d), och det är han som är

verkställande direktör. Det är presidenten tillsammans med generalsekreteraren, Fatma

Samoura (FIFA, 2021, e), som tar de mest grundläggande besluten ur aspekter som är till

exempel finansiella, etiska och reglerande med mera. Presidenten har makten att föreslå

avsättning eller utnämning av generalsekreteraren av exuketiuvkommiten, detta medför att

presidenten har stor makt inom FIFA. Presidenten har nästintill obegränsad makt när

strukturen på inom FIFA ser ut som den gör och det inte finns någon som kan motsätta sig

presidentens beslut och ageranden (Mandel, Alexander. 2017, s.11-12).

FIFA har en kongress som är organisationens lagstiftande organ. Kongressen inkluderar alla

211 medlemsländer. Kongressen består av 22 ständiga kommittéer. De ständiga kommittéerna

är uppdelade i tre olika kategorier; kommittéer kopplade till turneringar av FIFA, regler om

spelet samt bolagsstyrning och administration gällande affärer (Mandel, Alexander. 2017,

s.13-14).
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Det finns även en exekutivkommitté inom FIFA som består av 24 medlemmar. Presidenten

kan inte själv välja vilka som ska vara medlemmar i exekutivkommittéen, men denne jobbar

nära med medlemmarna och är delaktig i granskningen av potentiella nya medlemmar i

kommittén. Exekutivkommittéen har ansvaret att ur en fotbollsståndpunkt driva

organisationen, men den har även makten att bestämma vem som får hålla i till exempel ett

världsmästerskap, tv-rättigheter med mera. Mycket av kommitténs uppgifter är att utnämna

ständiga kommittéer, godkänna budgetar men även att utnämna eller avsätta

generalsekreteraren (Mandel, Alexander. 2017, s.14-15).

Ryssland är inte det första landet som förbjöds från att delta i fotbolls-VM för herrar.

Jugoslavien 1994, Sydafrika 1961 och Mexiko 1990 är några exempel på nationer som

stoppats från världsmästerskap. Mauricio Borrero, docent i historia vid St. Johns-universitetet

i New York, säger dock att det är ovanligt att det är politiska anledningar som ligger bakom

och att det allt som oftast är det nationella fotbollsförbundet eller en tredje part som har gett

upphov till avstängningar (Time, 2022).

3. Syfte

Syftet med rapporten är att förklara diskursen kring belsutet att exkludera Ryssland från VM i

Qatar 2022. Rapporten ska kunna svara på diskursens gång, vad grundproblemet är och vem

som ligger bakom beslutet att utesluta Ryssland. Detta för att får en djupare förståelse över

hur en diskurs kan påverka ett idrottspolitiskt beslut.

Denna undersökning är av inomvetenskaplig relevans då den kan föra forskningen vidare för

att förklara hur fotbollens relation med politiken ser ut och hur fotbollen och politiken kan

påverka varandra. Undersökningen är av utomvetenskaplig relevans eftersom den är politiskt

relevant då situationen som vi undersöker med denna rapport kan påverka internationella

relationer med Ryssland.

4. Frågeställning

Hur såg diskursen ut när Ryssland uteslöts från att delta i FIFA:s playoff-kval till fotbolls-VM

i Qatar 2022?
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4.1 Definitioner och teoretiska definitioner

I rapporten beskrivs “Ryssland” som aktör på flera olika sätt. Vi kommer ställa oss frågan hur

diskursen såg ut när fotbollsnationen Ryssland blev uteslutna från herrarnas fotbolls-VM i

Qatar 2022. I detta fall avser vi det ryska fotbollsförbundet. Rapporten kommer dock i stora

drag beskriva det ryska fotbollsförbundet som just “Ryssland” eftersom de texter som

analyseras allt som oftast benämner förbundet som “Ryssland” i fotbollssammanhang.

Dessutom bär förbundet landets färger på matchstället och har det statliga statsvapnet som

symbol (Ryska fotbollsförbundet) . Användandet av namnet “Ryssland” appliceras på samma

sätt på andra idrottsförbund i rapporten. Denna princip gäller även andra länders nationella

idrottsförbund.

I vår diskurs är det primärt officiella uttalanden vi kommer att fokusera på. Det vill säga

konkreta beslut från olika nationella fotbollsförbund och deras linje i frågan. Uttalanden i

form av intervjuer i media förekommer, men detta enbart som ett sätt att stärka de officiella

ställningarna i frågan. Det ska dock påpekas att officiella beslut kan vara framförda i media

och i sociala medier. Övriga mediala uttalanden har naturligtvis betydelse, men eftersom det

exempelvis kan vara svårt att få tag i uttalanden i exempelvis polsk och rysk media i

jämförelse med svensk media så kan detta ge en felaktig bild. Att rapporten fortfarande har

uttalanden i media som en del av diskursen är för att det förstärker och förklarar de officiella

uttalandena och eftersom mediala uttalanden inte ändrar diskursen utan snarare ger en

bakgrund och en förklaring till de officiella ställningstagandena bland fotbollsnationerna.

5. Tidigare forskning

Under de senaste 30 åren har sporten tagit en ny riktning. I takt med att fler investeringar från

olika organisationer har sportorganisationerna tappat en del av sin makt att styra hur beslut

ska tas. Dessa organisationer och finansiärer har inte alltid sporten i sig som fokus vilket

leder till att man mer och mer behöver anpassa sig efter omständigheter som inte har med

sporterna alls att göra. Ekonomisk vinning har till exempel blivit en stor del av dagens

sportsamhälle. Detta inflytande över hur sporten och sport-policy ska styras har därmed gjort

att det finns mer politiska tendenser i sportvärlden än vad det tidigare gjort (Grix & Harris,

2016, s.3-6).
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Det finns flertalet exempel på sportevenemang, inte bara inom fotbollen, som har tillåtit

nationer att medverka eller till och med vara värd för stora internationella turneringar eller

tävlingar genom åren trots att nationen i fråga agerat på ett sätt som moraliskt går att

ifrågasätta. Exempel på detta är när Tyskland år 1936 fick vara värd för Olympiska spelen, en

tävling som erhöll stor kontrovers med sin raspolitik och nazistiska propaganda. Olympiska

spelen i Aten 2004 är ytterligare ett exempel, under denna tävling låg stort fokus på

protesterna som skedde utanför den amerikanska ambassaden när USA gick i krig i Irak

(Zeiler, 2016, s.266).

Sporten har gått från att enbart vara sport till att vara en typ av “mjuk makt” som har fått ett

stort utrymme inom den internationella politiken och internationella affärer. Mjuk makt syftar

i detta fall till andra aktörer än stater har förmåga att implementera policys. Sporten har på ett

sätt blivit en möjlighet att studera internationella relationer på och kan ge indikationer på hur

omständigheter kan se ut mellan olika nationer eller internationella organisationer (Zeiler,

2016, s.267).

Sport har gjort att nationer kan interagera med varandra på ett annat sätt. Gränsöverskridande

aktörer inom sporten har interagerat med den globala politiken för att uttrycka nationella

intressen. Sporten används även i ett försök att skapa fred mellan olika nationer som antingen

är eller fruktas hamna i konflikt. Exempel på detta finns redan från första världskriget när

soldater från de olika sidorna slutade kriga för att spela en fotbollsmatch tillsammans, detta

avbröts sedan av en officer som blev orolig och tvingade männen tillbaka till sina positioner.

Den politiska närvaron i sport är dock något som i majoriteten av tiden kritiseras. Frågan

ställs om det är sporten som gynnas av politiken eller politiken som gynnas av sporten

(Zeiler, 2016, s. 267-268).

I rapporten “The Neutrality Paradox of sports” beskriver Hans Erik Naess flera

internationella sportorganisationer, däribland FIFA, som globala maktkrafter. Naess säger att

organisationerna drivs utifrån en neutralitetsprincip, som han menar kan definieras som

“non-intervention”. Neutralitetsprincipen, som dock är komplex, är ingen ny tanke utan har

varit relativt konstant under lång tid hos stora sportorganisationer. Vändpunkten blev dock

Rysslands invasion av Ukraina, menar Naess i sin rapport. “...the sentiment was unanimous:

if there ever was a time to pause the idea that sport and politics don’t mix, this was it”,
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förklarar Naess över sportvärldens gemensamma reaktion. Naess menar att landet som

arrangerade både OS 2014, VM i fotboll för herrar 2018 och flera Grand Prix-tävlingar i

Formel 1 bröt mot internationell lag och att det var droppen för vad idrotten kunde hantera

(OSCE, 2022). Rapporten menar att den stora frågan blir hur den framtida neutraliteten

kommer att se ut. För Naess är det självklart att de stora sportorganisationerna inte kan gå

tillbaka och agera som de gjorde innan invasionen av Ukraina. Å andra sidan finns det ingen

naturlig väg framåt (Naess, 2022, s. s.11-13).

Næss menar även att neutralitet i sport något som är svårt att uppnå, inte minst för att ordet

neutralitet inte är ett neutralt ord (Næss, 2022, s.1). Næss menar även att en av anledningarna

till att konceptet av neutralitet inom sport lever kvar är för att fansen tror på det, om fansen

slutar tro på neutraliteten inom sporten finns det inget kvar (Næss, 2022, s.23-24).

Naess menar också att en uteslutning av ett land blir en paradoxalt svår fråga för en större

sportorganisation. Detta eftersom dessa organisationers driv av att göra något bra gentemot

samhället ställer sig emot det faktum att en sådan förändring kräver politiska beslut. Han

menar bland annat att jämställdhet inom idrotten inte kan uppnås utan en operationalisering

av politiska beslut (Naess, 2022, s. 11-13).

6. Teori

Rapporten utgår från en diskursanalys med en WPR-ansats som utgångspunkt. WPR står för

“What’s the problem represented to be?” och utgår från Carol Bacchis analysmetod över som

utgår från sex stycken olika frågor (läs mer om det under metodkapitlet). WPR-analysen

utgår i grunden från en socialkonstruktivistisk teori och vilar på Thomas Kuhns tankar. Kuhn

menade bland annat att vetenskapen påverkades av forskarnas egna normer och att sociala

faktorer hade stor inverkan. Han säger att det finns två typer av vetenskaper, dels

normalvetenskapen och det, i hans ordalag, revolutionära faser inom vetenskapen. Det senare

innebär att det inte är empirin inom en viss vetenskap som avgör utfallet utan snarare andra

faktorer som ryktbarhet och ålder. På detta sätt menar Kuhn att det vetenskapen inte enbart

består av objektiva fakta, utan att även subjektiva tolkningar av empirisk fakta speglar

utgången av vetenskapen (Wenneberg 2001, 44–46).
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Ludwig Wittgenstein menade att språkets betydelse beror på vilken situationen är. På detta

sätt menar han att det är sociala faktorer och inte logisk eller rationell logik som avgör

huruvida en människa agerar som den gör (Wenneberg 2001, 50-51).

WPR-ansatsen menar att samhällets olika kategorier och fenomen är socialt konstruerade och

att anser att man borde kritiskt granska värdeladdade kategorier som exempelvis

“kriminalitet”. Gör man detta och även sätter in kategorierna i nya sammanhang kommer det

finnas en möjlighet att nya förklaringsmodeller träder fram (Bacchi, 2009).

All information ovan under rubriken “Teori” är sammanfattad i rapporten “Konstruktionen av

ett problem - En diskursiv analys kring legaliseringsdebatten av cannabis” som behandlar ett

annat problem men som använder sig av samma teoretiska utgångspunkt. (Carlsiö och

Skoogh, 2013, s. 21-22).

Anledningen till att rapporten har denna teoretiska utgångspunkt handlar om att till exempel

språk och uttalanden från politiska aktörer i en samlad diskurs bör ses i det sammanhang de

är tagna. Det vill säga behöver ett beslut om en uteslutning ses utifrån den befintliga

situationen och av vem beslutet är taget. Dessutom kan ord som exempelvis “kräver” och

“måste” väga tyngre än “borde” och “önskas” i ett fall som detta. Rapportens teoretiska

utgångspunkt omfamnar frågeställningen utifrån det samhälle som idag existerar och vad som

ligger till grund för ett idrottspolitiskt beslut i tiden. I detta fall bör Kuhns tankar om att

vetenskapen inte enbart består av objektiva fakta, utan även subjektiva tolkningar passa in

(Wenneberg 2001, 44–46).

7. Metod

Rapporten kommer genomföras som en textanalys i form av en diskursanalys av det material

ni hittar under nästa rubrik. Denna typ av analys lägger stort fokus på språket, hur språk

används och hur språket är konstruerat. Diskursanalysen menar att språket påvisar en sida av

hur verkligheten ser ut. Något som är vanligt är frågor om maktrelationer. Ett fokus som finns

inom diskursanalysen i relation till maktrelationer är “power behind discourses” vilket

innebär att man fokuserar på dold makt (Bergström och Ekström, 2018, s.255).
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Den typ av diskursanalys som vi kommer använda oss av är Carol Bacchis “What’s the

problem represented to be?” (WPR-ansats). Denna ansats lägger fokus på hur tankarna ser ut

på djupet och hur dessa lägger grunden för politiskt agerande. I denna form av analysmetod

innebär begreppet kunskap inte kunskap som man ska lära sig. Målet är snarare att analysera

hur kunskap påverkar politik, makt och beslutsfattande. Vid användning av WPR-ansatsen är

uppgiften för författaren att identifiera vad i texten som är kulturellt påverkat och vad som

har institutionellt stöd som bidrar med förståelse för problemet i fråga (Bacchi, 2018).

WPR-ansats hjälper författaren att påvisa att det är olika uppfattningar gällande hur en fråga

uppstår och ses som den “riktiga” uppfattningen och vad detta kan få för konsekvenser. Man

betonar även vikten av att analysera problemrepresentationen och inte enbart problemet i sig

(Bergström & Ekström, 2018, s.271-272). För att få fram detta inleder man inom

WPR-ansatsen att identifiera förslag som tar upp en förändring som innebär att det finns ett

problem. Detta tillvägagångssätt tillåter en insyn till hur problem uppkommer som problem

inom en styrande organisation eller makt. Anledningen till att man har detta

tillvägagångssättet inom WPR-ansatsen är eftersom beslut tas baserat på hur problemen

representeras, vilket gör att det är viktigt att undersöka var den specifika representationen för

problemet kommer från (Bacchi, 2018).

För att använda sig av Bacchis WPR-ansats har hon framställt ett ramverk med frågor för att

att genomföra analysen. Det är dessa frågor (alla behöver inte nödvändigtvis besvaras) som vi

kommer använda oss av för att genomföra vår diskursanalys:

Fråga 1: Vilket är problemet representerat i en specifik policy eller policyer?

Fråga 2: Vilka djupt rotade antaganden eller antaganden (konceptuella logiker) ligger till

grund för denna representation av "problemet"?

Fråga 3: Hur har denna representation av "problemet" kommit till?

Fråga 4: Vad lämnas oproblematiskt i denna problemrepresentation? Var är tystnaderna? Kan

"problemet" konceptualiseras annorlunda?

Fråga 5: Vilka effekter produceras av denna representation av "problemet"?
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Fråga 6: Hur och var har denna representation av "problemet" tagits fram, spridits och

försvarats? Hur har det varit och/eller hur kan det störas och bytas ut?

Vi har valt denna typ av metod för att besvara vår frågeställning då vi kommer titta på hur

diskursen sett ut bland olika aktörer (majoriteten av dessa fotbollförbund) och hur detta kan

har kommit att påverka hur FIFA hanterat Rysslands invasion av Ukraina. Vi kommer även

titta på hur invasionen framställs som ett problem som måste hanteras, där “lösningen”

kommer som förslag från fotbollsförbunden och att det är dessa förslag som eventuellt skapar

bilden av att Rysslands deltagande i VM är ett “problem”. Det är en fråga som i stor

utsträckning handlar om makt och därav anser vi att en diskursanalys är det bästa

tillvägagångssättet för att besvara den frågeställning som vi har valt att skriva om.

Anledningen till att vi ser dold makt som relevant för vårt arbete är att fotbollsförbunden inte

har någon uttrycklig makt över FIFA. Vi är medvetna om att vi inte kan säkerställa att det är

påtryckningar från omgivningen som gjort att FIFA tagit det beslut som man har tagit men

man kan argumentera för att man i viss utsträckning påverkats av påtryckningar från

fotbollsförbund med flera.

8. Material

Materialet som ligger till grund för undersökningen är ett urval av dokument, domar, artiklar

och uttalanden (vissa av dessa uttalanden kommer komma från fotbollförbundens officiella

Twitterkonton) som berör Rysslands invasion av Ukraina och hur olika fotbollförbund,

politiker samt FIFA har uttalat sig i frågan. Detta är i syfte att kartlägga hur diskussionerna

och uttalandena såg ut framtill FIFA:s beslut att exkludera Ryssland från världsmästerskapet i

fotboll 2022. Materialet kommer vara framtaget som en tidslinje mellan 24 - 28 februari,

detta för att invasionen skedde den 24 februari och FIFA:s beslut att exkludera Ryssland

gjordes den 28 februari. Vi är medvetna om att det inte går att få med alla uttalande som

gjorts i frågan under denna tidsperiod och att de som anser att Rysslands agerande inte ska

påverka nationens medverkan i VM kanske inte har valt att uttrycka sig i frågan.

Samtliga uttalanden är framtagna individuellt. Att skapa ett specifikt sökord till samtliga

källor är inte möjligt då olika typer av medier och hemsidor förmedlar olika saker med olika

intresse. Det är inte heller säkert att en enkel Google-sökning får med samtliga nödvändiga
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uttalanden. Generellt sett ska dock sägas att en sökning med sökorden “Ryssland”,

“uteslutande”, “fotbolls-VM i Qatar”, “FIFA” och “(specifikt land)” tillsammans med

aktuella datum (24-28 februari) på Google ger oss i stort sätt de material rapporten behöver.

Med det sagt kan de exempelvis finnas nyhetsmedier som tar fram citat, men inte länkar till

ursprungskällan. I de fallen söker rapporten på ursprungskällan i en individuell sökning.

8.1 Avgränsningar

Rapporten kommer, som tidigare nämnt, vara en diskurs som avgränsas till ett tidsförlopp

mellan den 24 februari, samma dag som den ryska invasionen i Ukraina startade, och den 28

februari, samma dag som FIFA beslöt sig för att utesluta Ryssland från kommande

VM-playoff. Detta eftersom det som avgjorde Rysslands medverkan kan förklaras utifrån en

diskurs som pågick mellan dessa dagar. I FIFA:s uttalande den 28 februari, där de går ut med

att de stänger av Ryssland från medverkan, säger de att de står i solidaritet med de som

påverkas av kriget i Ukraina. På detta sätt kan man säkerställa att beslutet att utesluta

Ryssland grundade sig i kriget i Ukraina (SVT, 2022, a). Rapporten kommer därför att

avgränsa sig till denna tidsspann. Att ha i beaktning är att de material vi använder från detta

tidsspann kan vara nedskrivet vid en senare tidpunkt, så länge själva ursprungskällan befinner

sig inom tidsspannet. Att vi finner det nödvändigt att förtydliga att uteslutningen grundar sig i

kriget i Ukraina och att det inte kan ses som något självklart har att göra med att Ryssland av

andra anledningar tidigare varit uteslutna från internationella idrottssammanhang. I detta fall

avser vi bland annat den avstängning som Internationella Olympiska Kommittén (IOK)

utfärdade 2017, som innebar att Ryssland inte fick tävla i OS 2018 (ryska idrottare fick

däremot delta under neutral flagg), på grund av ett misslyckat antidopningsarbete

(International Olympic Committee, 2017).

Anledningen till att rapporten avgränsar sig till herrarnas VM-kvalet/playoff och VM-slutspel

i Qatar är handlar om att begränsa det stora undersökningsområde som finns. Flera olika

idrottsförbund inom flera olika sporter har på olika sätt valt att exkludera Ryssland från

deltagande (Centre for Sport and Human Rights, 2022). Det skulle behövas oerhörda resurser

för att grundligt undersöka alla dessa idrottsförbund eftersom förutsättningar som exempelvis

storlek, nationell representation och ekonomi kan ha betydelse. Att göra en kvantitativ

komparativ studie mellan olika sportförbund hade varit en möjlighet, men vi anser att risken
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är för stor att förutsättningarna inom förbunden har för stor betydelse och att en sådan studie

därför inte på ett tillräckligt trovärdigt sätt kan förklara diskursen.

En stor del av materialinsamlingen är på ett annat språk än svenska. De flesta är på engelska,

men även polska och ukrainska förekommer. Rapporten har i stora drag valt att behålla

originaltexten i analysdelen för att göra texten så transparent som möjligt. Det finns en risk

med att en översättning inte blir helt korrekt, vilket kan bli problematiskt i en diskursanalys,

som värdesätter språket högt. I det material som finns på polska och ukrainska har det

översatts med hjälp av översättningstjänsten DeepL Translator och sedan använts i en kontext

då en exakt översättning blir svår att kontrollera. I dessa fall handlar det om ett inlägg på

Twitter som är på polska (översatt till svenska av en andrahandskälla) och sedan

kommentarer på polska och ukrainska på inlägget. Kommentarerna är mestadels inte

översatta i texten, men håller en enkel röd linje som sammanfattas. Eftersom det i detta fall i

stora drag fokuseras på vem som skrivit kommentarerna och inte vad i ordalag som skrivits

finner rapporten det mest trovärdigt att behålla ursprungstexten och sedan sammanfatta

innehållet.

9. Resultat och analys

Tidslinje 24-28 februari 2022

24 februari

Den 24 februari intog ryska trupper Ukraina på order av president Vladimir Putin (SVT,

2022, a). Redan samma dag gick en av Rysslands potentiella motståndare i VM-kvalet,

Sverige, ut och sa att det vore olämpligt att spela på rysk mark (övriga potentiella

motståndare var Polen och Tjeckien). Detta genom svenska fotbollförbundets ordförande

Karl-Erik Nilsson. Han påpekade dock att de skulle följa råd från internationella

organisationer. “Vi kommer naturligtvis att lyssna på vad myndigheter i form av FN och EU

säger, och även vad vår svenska regering säger. Självklart måste vi också lyssna på Fifa och

Uefa i det här sammanhanget. Men det är klart att det känns oerhört svårt att tänka att det ska

spelas fotboll i Ryssland om några veckor”, menade Karl-Erik Nilsson (SVT, 2022, e).

På detta sätt kan man se hur den första problemformuleringen tar plats, nämligen att det

rådande läget i Ryssland och Ukraina inte ses som säkert nog för att spela en fotbollsmatch.

Problemet blev därför i första hand “krig” som en säkerhetsfråga för individer av det svenska
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fotbollslandslaget för herrar. En liknande ingång i frågan kom från Sveriges dåvarande

idrottsminister Anders Ygeman, som stöttade beslutet. “Det är svårt att se att det går att

arrangera säkra och schysta arrangemang under de här förhållandena”, sa idrottsministern då

och menade också “att idrottarna kan utföra sina tävlingar i säkerhet och trygghet är det

absolut viktigaste”. Ordet “säkra” bekräftar att frågan, eller diskursen, till en början handlade

om just individuell säkerhet. Han säger dock också att arrangemangen ska vara “schysta”,

vilket kan tolkas som att de ska vara moraliskt försvarbara. Det vill säga arrangemang utan

exempelvis doping, korruption och nationella och internationella konflikter och krig (SVT,

2022, f). I detta fall kan exempelvis en flytt av matchen vara en lösning på problemet utifrån

säkerhetsproblemet medan en bojkott kan vara lösningen på båda problemen. Med andra ord

kan en bojkott ske både som en säkerhetsåtgärd, men också som ett politiskt eller moraliskt

ställningstagande. Tittar man närmare på Bacchis andra fråga, kring den underliggande

logiken och rationaliteten av problemet så är det naturligt att ett krig ses som något hemskt

och i de allra flesta fall moraliskt oförsvarligt (Bacchi, 2018).

I övrigt går det inte att finna ett officiellt uttalande från någon fotbollsnation angående

Rysslands deltagande i play off-kvalet till fotbolls-VM. Det ska också påpekas att de citat

som förekom denna dag enbart var uttalanden i media, vilket innebar att det vid tidpunkten

inte fanns någon “officiell” ställning i frågan från någon av fotbollsnationerna. På detta sätt

var det verkliga problemet inte satt i sten förrän den 24 februari.

25 februari

Den 25 februari gick Rysslands kommande och eventuella playoff-motståndare gemensamt ut

med ett statement. “Vi (Sverige), tillsammans med Polen och Tjeckien, har framfört till Fifa

att vi tycker det är väldigt olämpligt att spela på ryskt territorium”, sa Karl-Erik Nilsson.

Detta kan ses som en förlängning av den problemformulering som nämndes dagen innan,

nämligen att problemet var individuell säkerhet. Samtidigt använder de ordet “olämpligt” och

exempelvis inte “osäkert”, vilket skulle kunna tyda på att det också handlade om ett politiskt

ställningstagande mot Ryssland (SVT, 2022, g). FIFA:s president Gianni Infantino å sin sida

valde att inte kommentera saken med anledning till att det var en månad kvar till match (SVT,

2022, h). Samma dag meddelade UEFA att deras exekutiva kommitte valt att flytta den

europeiska klubblagsfinalen i Champions League från Sankt Petersburg till Paris. De skriver

dessutom att “UEFA wishes to express its thanks and appreciation to French Republic
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President Emmanuel Macron for his personal support and commitment to have European club

football’s most prestigious game moved to France at a time of unparalleled crisis. Together

with the French government, UEFA will fully support multi-stakeholder efforts to ensure the

provision of rescue for football players and their families in Ukraine who face dire human

suffering, destruction and displacement”. Även ett beslut om att inga lag, nationella som

klubblag, kommer att spelas på rysk eller ukrainsk mark inrättades (UEFA, 2022).

I detta läge startar problemformulering tydligare luta åt ett politiskt ställningstagande.

Framförallt nämner Infantino Frankrikes president Emmanuel Macron. Tillsammans skapar

dessa två presidenter, en för FIFA och en för ett inflytelserikt västland, ett beslut om ett annat

lands närvaro. Beslutet handlar i grund och botten inte om Rysslands närvaro i fotbolls-VM,

men är taget av samma förbund och till synes med samma bakgrund, kriget i Ukraina. Det

handlar också om en nationell uteslutning av ett visst land inom den internationella fotbollen.

Fokuset, sett till rubrik och inledning, i uttalandet är dessutom flytten från Ryssland till

Frankrike och inte det faktum att inga matcher kommer att spelas på rysk och ukrainsk mark.

Å andra sidan är den första meningen i brödtexten “The UEFA Executive Committee today

held an extraordinary meeting following the grave escalation of the security situation in

Europe”. Med andra ord kan man påstå att säkerhetsproblemet är det primära och att det är

“situationen i Europa” som är problemområdet. Det vill säga inte Rysslands agerande (UEFA,

2022).

Att det problemet, Rysslands invasion i Ukraina, är grunden till diskursen kring Rysslands

uteslutande från playoff-kvalet är en relativt objektiv syn, det är nog de flesta överens om.

Men vad problemet medför för konsekvenser, enligt Bacchis femte fråga, utvecklar sig

framförallt under den 25 februari (Bacchi, 2018). Det är då förslagen om uteslutning börjar

utvecklas. Det blir också konkret och ett bevis på att förslaget nått fram när Infantino

kommenterar saken. Det går också att se det som ett rimligt förslag eftersom exempelvis EU

tidigare infört sanktioner mot Ryssland (EU, 2022, b). Å andra sidan är det ovanligt att FIFA

utesluter ett land, även om det har hänt vid ett fåtal tillfällen. (Time, 2022, Sveriges Radio,

2022). Av de länder som vid detta tillfälle uttryckt sig finns det en gemensam nämnare. Det är

europeiska UEFA-länder och även de länder, som rent sportsligt, framförallt skulle påverkas

av ett eventuellt beslut.
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26 februari

Den 26 februari ändrade sig först Polen och sedan även Sverige från att vägra spela på rysk

mark till att vägra spela mot Ryssland överhuvudtaget (SVT, 2022, i). Det polska

fotbollsförbundets ordförande Cezary Kulesza skrev på Twitter, översatt till svenska av SVT,

om deras syn på saken. “Slutsnackat, nu är det dags för handling. På grund av den ryska

federationens aggression mot Ukraina så kommer Polen inte att spela playoff-matchen mot

Ryssland. Det är det enda vettiga beslutet. Vi för samtal med svenska och tjeckiska förbunden

för att ge Fifa en gemensam ståndpunkt”, skrev han på sociala medier (Cezary Kulesza, 2022,

a, SVT, 2022, h). Den polska lagkaptenen Robert Lewandowski, som ansetts som en av

världens främsta fotbollsspelare de senaste åren, svarade genom att retweeta Kuleszas

uttalande och skriva “It is the right decision! I can’t imagine playing a match with the

Russian National Team in a situation when armed aggression in Ukraine continues. Russian

footballers and fans are not responsible for this, but we can’t pretend that nothing is

happening”, skrev han. Samtidigt svarade Karl-Erik Nilsson att “vi har stark sympati inför det

polska ställningstagande och inom Svenska fotbollförbundet förbereder vi frågan. Vi

återkommer under lördagen (26 februari) efter dialog med Polens och Tjeckiens

fotbollsförbundet” (SVT, 2022, g). Senare under dagen meddelade Karl-Erik Nilsson att “den

olagliga och djupt orättfärdiga invasionen av Ukraina omöjliggör för närvarande allt

fotbollsmässigt utbyte med Ryssland. Vi uppmanar därför FIFA att fatta beslut om att de

playoff-matcher i mars där Ryssland medverkar ställs in”, “Vid sidan av de moraliska skälen,

som i sig är mer än nog, kan man också fråga sig hur matcher med Ryssland inblandade ska

kunna garanteras rent säkerhetsmässigt i nuläget – även om de skulle flyttas neutral plan”.

Även Sveriges förbundskapten Janne Andersson kommenterade beslutet via landslagets

presschef Jakob Kakembo Andersson. “Jag står bakom beslutet till hundra procent. Jag har

under dagen haft kontakt med Håkan Sjöstrand (svenska fotbollförbundets

generalsekreterare) och gett honom och Karl-Erik mitt fulla stöd. Jag hoppas att FIFA tar sitt

förnuft till fånga men framförallt hoppas jag som alla andra att kriget tar slut. Mina och lagets

tankar går till det ukrainska folket”, sa han (SVT, 2022, i).

Den polske målvakten Wojciech Szczesny gick också ut på sociala medier och stöttade

beslutet. “The moment Putin decided to invade Ukraine he declared war not only on Ukraine

but also on all the values Europe stands for. Liberty, Independence but most of all Peace”,

skrev han bland annat på Instagram och förklarar också att hans fru var född i Ukraina
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(Instagram, 2022). Samtliga polska spelare gick även ut i ett gemensamt uttalande. “We, the

players of the Polish national team, together with the Polish Football Association, decided

that as a result of Russia’s aggression against Ukraine, we do not intend to play in the

play-off match against Russia. It is not an easy decision, but there are more important things

in life than football. Our thoughts are with the Ukrainian nation and our friend from the

national team, Tomasz Kedziora, who is still in Kiev with his family”, löd uttalandet som

bland annat publicerades av Aston Villa-spelaren Matty Cash (Cash, 2022).

Kulesza fick support för sitt uttalande av bland annat Polens president Andrzej Duda som

svarade på Kuleszas tweet med “I słusznie, Panie Prezesie @Czarek_Kulesza . Nie gra się z

bandytami!”. (Duda, 2022). Även Polens premiärminister Mateusz Morawiecki stöttade

beslutet. “Mistrz jest mistrzem w każdej sytuacji. Nie można grać meczu z Rosją w takich

okolicznościach. Złu trzeba się przeciwstawić na każdym polu, również sportowym.

Ogromnie dziękuję za te decyzję @Czarek_Kulesza, kapitanowi @lewy_official i całej

drużynie. Jesteście wielcy!”, skrev han (Morawiecki, 2022). Även parlamentsledamöter har

kommenterat inlägget från fotbollförbundets ordförande och stöttat honom. Så också den

ukrainska landslagsspelaren Ruslan Malinovsky som på ukrainska skrev “Tack”. Samtliga

inlägg på polska är stöttande av Kulezsas uttalande (Cezary Kulesza, 2022, a).

Även den dåvarande brittiska premiärministern Boris Johnson gick ut och sa att det var

“ofattbart” att att sportsliga relationer med Vladimir Putins Ryssland fick fortsätta (Sky Sport,

2022).

Det grundläggande problemet i diskursen var den 26 februari fortfarande huruvida Ryssland

skulle få delta i playoff-kvalet till fotbolls-VM eller inte. Men de underliggande logiken hade

förändrats något till den dagen. Från att vara en fråga om säkerhet låg logiken i att det mest

rimliga vore att ta tydligt avstånd mot Ryssland. Ordet “slutsnackat” användes av polske

förbundsordföranden, vilket kan tolkas utifrån logiken att det är det “enda självklara” och att

“det är dags nu” (Cezary Kulesza, 2022). Han använder sig av logiken att Rysslands invasion

av Ukraina var fel och att en vägran om att spela match mot Ryssland ses som den rimliga

handlingen i detta fall. Detta, tillsammans med att den moraliska aspekten sätts över den

säkerhetsmässiga förklarar Karl-Erik Nilsson tydligt i sitt citat (SVT, 2022, h). Vad den

bakomliggande logiken beror på går att diskutera, men en rimlig tanke är att frustrationen
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över Rysslands invasion i Ukraina ledde till ett relativt homogent motstånd mot Ryssland som

stat. Det var i det läget inte någon fråga om invasionen var rättfärdigad eller inte, utan det

fanns en generell bild av att agerandet var direkt felaktigt. Att Polen, som med både

förbundet, ledande politiker och spelare, tillsammans gick emot Ryssland kanske inte var en

slump. Den historiska relationen mellan dessa länder är komplicerad och lägg där till att

Polen har Ukraina som grannland (Utrikesdepartementet, 2022). Det som däremot inte nämns

är det faktum att Polen, Sverige och Tjeckien vid en uteslutning av Ryssland skulle få en

enklare väg till VM-slutspelet, det vill säga att det skulle bli två motståndare istället för tre.

Detta lämnas oproblematiskt i diskursen och blir inte ett “motargument” mot de tre ländernas

agerande. Även det faktum att Ukraina ska få delta lämnas oproblematiskt, detta troligen på

grund av det faktum att problemet ses som en orättfärdig invasion av Ryssland och inte en

konflikt mellan två länder.

Att Boris Johnson uttalade sig går att jämföra med FIFA:s samarbete med Macron dagen

innan. Politiken får en direkt koppling till de sportsliga besluten. Det ska dessutom sägas att

att det likt Polen, Sverige och Tjeckien är västländer som är eller varit med i EU. Att

politiker la sig i en organisation som ska vara politiskt neutral (FIFA, 2021, a) lämnades

också relativt oproblematiskt och las inget fokus på från kritiker. Att stora politiska aktörer

som Storbritannien och Frankrike, som dessutom är stora fotbollsländer, uttalar sig tyder på

att den djupgående problematiken i diskursen sträcker sig längre än till ett enskilt sportsligt

beslut.

27 februari

Tjeckiens fotbollförbund skrev på förmiddagen den 27 februari på Twitter att de kommer att

vägra spel mot Ryssland i en eventuell kvalfinal, “The Czech FA executive committee, staff

members and players of the national team agreed it's not possible to play against the Russian

national team in the current situation, not even on the neutral venue. We all want the war to

end as soon as possible” (Czech Football National Team, 2022). Beslutet meddelades också

av den ryska nyhetsbyrån Tass den 27 februari, som under tidsperioden 24 februari-28

februari skrev om Rysslands eventuella deltagande i fotbolls-VM två gånger. Den andra

gången var senare samma kväll när FIFA tagit sitt första beslut att bland annat låta Ryssland

spela under neutral flagg. I dessa två artiklar nämns ordet “Ukraina” två gånger. Både
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gångerna användes ordet för att förklara Polen, Sverige och Tjeckiens vägran att möta

Ryssland på grund av “the escalation in Ukraine” (Tass, 2022, a, & Tass, 2022, b).

Även fotbollförbund utan möjlighet att möta Ryssland i ett kval uttrycker sig. Det franska

fotbollsförbundets ordförande Noël Le Graët sa tre dagar efter invasionens start att han stöttar

Polens beslut att vägra möta Ryssland och att han medger att Frankrike hade gjort likadant

och menade att “under dessa dramatiska omständigheter, hur kunde vi ha övervägt att spela

fotboll mot det här landet? Jag tror att vi kommer att få se en enad och symbolisk reaktion

från fotbollsvärlden”. Han uttryckte också att “jag lutar åt ett uteslutande av Ryssland från

nästa VM. Det här är min första impuls. Vanligtvis tror jag att sport är till för att försona

människor och lindra spänningar. Men det här har gått alldeles för långt. Och sportens värld,

och i synnerhet fotbollen, kan inte förbli neutral. Jag kommer verkligen inte att motsätta mig

en uteslutning av Ryssland” (Aftonbladet, 2022, a). Samma dag gick FIFA ut och

kommenterade Rysslands agerande. “First and foremost, FIFA would like to reiterate its

condemnation of the use of force by Russia in its invasion of Ukraine. Violence is never a

solution and FIFA expresses its deepest solidarity to all people affected by what is happening

in Ukraine” , skrev dem i ett pressmeddelande. De sa att de inte kommer att utesluta Ryssland

från turneringen, men att de kommer att ha vissa krav:

● No international competition shall be played on the territory of Russia, with “home”

matches being played on neutral territory and without spectators.

● The member association representing Russia shall participate in any competition

under the name “Football Union of Russia (RFU)” and not “Russia”.

● No flag or anthem of Russia will be used in matches where teams from the Football

Union of Russia participate.

FIFA skrev också i pressmeddelandet att de inte uteslöt vidare sanktioner, däribland

uteslutning från VM, och att de skulle fortsätta hålla en dialog med IOK, UEFA och andra

sportorganisationer (FIFA, 2022, f). Beslutet att inte utesluta Ryssland skapade dock

reaktioner bland flera fotbollsnationer. Det polska fotbollsförbundet gick formellt ut i ett brev

undertecknad av deras ordförande Cezary Kulesza med att de inte komma att spela mot

Ryssland “regardless of the name of the team consisting of Russian footballers and the place

of the match” Detta med förklaringen att “In the face of the Russian invasion of Ukraine,
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which was condemned almost all over the world, this is the only decision we can make. A

performance in a match against the Russian national team would be a shameful act not just

for our players but for the entire football community, contrary to solidarity with the Ukrainian

nation. As football association, we refuse to participate in play-off matches in which the

Russian national team appears”. (PZPN, 2022) Förbundspresidenten uttryckte sig även

personligen på Twitter med att förklara sitt missnöje mot FIFA. “Today’s FIFA decision is

totally unacceptable. We are not interested in participating in this game of appearances. Our

stance remains intact: Polish National Team will NOT PLAY with Russia, no matter what the

name of the team is”, skrev han (Cezary Kulesza, 2022, b). Även Karl-Erik Nilsson och det

svenska fotbollsförbundet var missnöjda med beslutet. “Det var inte alls vad vi hade hoppats

på. Vår uppfattning är ju inte annorlunda i dag och situationen har ju inte förändrats i Ukraina

bara för att vi har fått det här beskedet från FIFA”, sa han till Aftonbladet samma dag och

menade att de skulle fortsätta pressa på för en förändring, “jag vill först samtala med mina

kolleger och de andra förbunden. Vi behöver ha med oss alla förbunden för att kunna

övertyga Fifa att ta ett skarpare beslut i den här frågan. Det återstår en hel del att göra på

måndag”. Det svenska fotbollsförbundet fick dessutom stöd från flertalet svenska

herrlandslagsspelare. “Jag står bakom förbundets beslut till 100 procent och jag tycker det är

bra att dom står på sig. Givet allt som händer så tycker jag inte Ryssland ska få delta oavsett.

Det är bra att vi länder är eniga i den frågan”, sa Emil Krafth till tidningen samma dag. Även

Pierre Bengtsson och Jesper Karlsson uttryckte sitt stöd i frågan (Aftonbladet, 2022, b).

Det engelska fotbollsförbundet (FA) gick på Twitter ut med att de inte kommer att möta

Ryssland. “Out of solidarity with Ukraine and to wholeheartedly condemn the atrocities being

committed by the Russian leadership, the FA can confirm that we won't play against Russia in

any international fixtures for the foreseeable future. This includes any potential match at any

level of senior age group or para football” (The FA, 2022). Även det walesiska

fotbollsförbundet (FAW), som sedermera kom att slå ut Ukraina ur kvalet, gick ut med att de

inte kommer att spela mot Ryssland. “The FAW expresses its condemnation for the use of

force and the atrocities being committed by Russia in its invasion of Ukraine” (FAW, 2022,

Dagens Nyheter, 2022).

Även de Albanska fotbollsförbundet går och och säger att de vägrar spela mot Ryssland i

deras kommande möte i Nations League (AP News, 2022).
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Problemet som framställs i diskursen av dessa uttalandena som gjorts under 27 februari är

något annorlunda likt uttalanden från tidigare dagar. I dagarna från 24-26 februari var

problemet att Ryssland eventuellt skulle få delta i VM och att länderna som uttalade sig i

frågan inte ville delta i en match mot Ryssland. Efter FIFA meddelande sitt belsut att låta

Ryssland medverka, dock med restriktioner, framkom ytterligare ett problemet i diskursen.

Problemet som framställdes blev då dels att lagen inte ville möta Ryssland men problemet

blev även att FIFA tog det belslutet som man tog. Det uttrycks ett missnöje mot

organisationen för att man inte stängde av Ryssland. Ett exempel på detta är den polska

presidentens uttalande på Twitter där han skrev att FIFA:s beslut är oacceptabelt och att Polen

inte är intresserade av att möta Ryssland under några omständigheter.

Något som ligger som ett förutfattat antagande som ligger till grund för “problemet” som

representeras är att Rysslands invasion av Ukraina är ett problem och att man inte kan

fortsätta spela fotboll som vanligt när nationen som man ska möta har gått i krig och skapar

lidande för en annan nation. Denna representationen har uppstått då uttalanden som har gjorts

har presenterat “lösningar” på problemet. Ett exempel på detta är Tjeckiens uttalande

“players of the national team agreed it's not possible to play against the Russian national team

in the current situation, not even on the neutral venue…”. Denna representationen har gjort

att problemet framställs som dels att Ryssland inte är en nation som man vill möta i en

fotbollsmatch (specifikt ett VM-slutspel). Ett annat uttalande som påvisar hur

representationen har uppstått är den polska presidentens uttalande att FIFA:s belsut är

oacceptablet, detta bidrar även till att göra FIFA:s beslut till ett problem i denna situationen.

Effekten som problemet får är att det är en fortsatt diskussion om Ryssland ska få möjlighet

att spela kvalmatch för ett deltagande i VM i Qatar 2022. Detta problemet får vidare effekten

att FIFA tar ett beslut i frågan, ett beslut som blir omdiskuterat och i sig bygger vidare och

utvecklar det befintliga problemet. Effekterna av detta blir att fler uttalanden i frågan

tillkommer med en inriktning där man inte enbart fördömer Rysslands och landets agernade,

utan man fördömmer även det belsut som FIFA har tagit i frågan.

Problemet som har framställts har producerats genom uttalanden från olika fotbollsförbund

och inflytelserika individer. Dessa uttalanden har i stora drag haft liknande kontenta vilket har
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styrkt att problemet som framställts faktiskt är ett problem. Dessa uttalanden har kommit som

en form av en lösning på ett problem och detta har även varit bidragande till varför problemet

har framställt som det har. Spridningen av detta problem har främst skett genom uttalanden

som har publicerats i medier. Problemet i form av att Ryssland är en nation som andra

nationer inte vill möta i fotboll har främst sprids via fotbollsförbundens egna medier som till

exempel deras officiella hemsidor eller Twitterkonton. Problemet som är FIFA:s belslut har

spridits i störst utsträckning via inflytelserika privatpersoners uttalanden i medier som till

exempel Twitter. Det förekommer inget uttryckligt försvar för att problemet framställs som

det görs. En anledning som ges till varför det är ett problem är att Ryssland invaderat

Ukraina, fördömandet över detta i uttalandena är något som påvisar att det är den

bakomliggande anledningen till att problemet ser ut som det gör. Detta kan ses som ett

försvar för hur problemet representeras.

28 februari

USA:s fotbollsförbund gick ut på Twitter och meddelade att de inte kommer att spela på

samma plan som Ryssland. “The U.S. Soccer Federation stands united with the people of

Ukraine and is unequivocal in our denunciation of the heinous and inhumane invasion by

Russia. We will neither tarnish our global game, nor dishonor Ukraine, by taking the same

field as Russia, no matter the level of competition or circumstance, until freedom and peace

have been restored” , skrev dem följt av hashtagen #WeStandWithUkraine (U.S. Soccer,

2022). Enligt tidningen Stars And Stripes FC, som bevakar de amerikanska

fotbollslandslagen, var USA troligen, vid tidpunkten, det första landet utanför UEFA som

uttalade sig om deras ställning till Ryssland efter invasionen (Stars and Stripes FC, 2022).

Även det isländska fotbollsförbundet meddelar att de inte kommer att möta Ryssland i

kommande Nations League (KSI, 2022).

FIFA beslöt, tillsammans med UEFA, under den 28 februari att stänga av Ryssland från all

internationell fotboll, klubblag som landslag. I uttalandet skriver de bland annat att “Both

Presidents hope that the situation in Ukraine will improve significantly and rapidly so that

football can again be a vector for unity and peace amongst people” (FIFA, 2022, g).
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Problemet i diskursen som förekommer den 28 februari är fortsatt att man inte vill möta

Ryssland på fotbollsplanen då detta ses som en kränkning mot folket som lider i Ukraina.

USA:s fotbollsförbund skriver detta på sitt officiella Twitterkonto. Att FIFA slutligen ändrade

sitt beslut gällande Rysslands deltagande i kvalmatcherna så att nationen exkluderades helt

från deltagande styrker att problemet var att Ryssland eventuellt skulle få delta i en

kvalmatch till VM i Qatar.

Problemet ser den 28 februari ut som det gjort de andra dagarna då den förutfattade meningen

fortsatt är att man inte kan spela fotboll mot en nation som gått i krig som orsakar ett helt

lands befolkning lidande. Därav blir problemet att nationer inte vill spela match mot Ryssland

när landet har agerat som på det sätt som det har. USA blev troligen det första landet utanför

Europa som uttalade sig i frågan och även detta styrker att ett möjligt spel mot Ryssland är ett

problem.

Representationen för problemet förekommer denna dag genom det amerikanska

fotbollförbundets uttalande via Twitter och tidningen “Stars and stripes FC” rapporterade

även om situation. FIFA, som med sitt belsut styrkte att ett medverkande av Ryssland är ett

problem, meddelande sitt belut på sin officiella hemsida. FIFA:s uttalande påvisade även en

förhoppning om att situationen ska lugna ner sig i Ukraina vilket ytterligare är en indikation

på att det är Rysslands agerande som är problemet och att stänga av landet från deltagande är

den enda lösningen.

Effekten av problemet blev slutligen att Ryssland inte fick delta i någon kvalmatch till

fotbolls VM och därmed förlorade nationen och de ryska fotbollsspelarna möjligheten att

delta i VM i Qatar 2022.

Det är återigen inget uttalande från Ryska fotbollsförbundet eller några av dess spelare, detta

trots att det främst är dessa som påverkas av FIFA:s belsut att exkludera Ryssland från VM.

Detta är även något som inte lämnas som oproblematiskt i framställningen av problemet.

Rysslands tystnad i frågan gör det svårt att se båda sidorna av problemet.

Den slutgilltiga effekten av problemet som är Rysslands agerande och att ett antal nationer

uttalat sig om att man inte vill eller till och med vägrar att möta Ryssland i en kvalmatch blev
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att landet blev exkluderat från kvalet till VM i Qatar 2022. Effekten av det beslutet blev

därmed att de ryska spelarna gick miste om en möjlighet att representera sitt land i

betydelsefull fotbollsturnering som bara förekommer vart fjärde år.

Något som lämnas oproblematiserat för alla dagar genomgående i diskursen är hur detta i

första grad påverkar spelarna i det ryska landslaget. Detta är en grupp individer som missar

en möjlighet att representera sitt land och visa upp sina talanger för världen. Beslutet som

FIFA tog den 28 februari togs med hänsyn till hur Ryssland som nation agerat inom den

internationella politiken och detta är något som de ryska spelarna inte hade förmåga att

påverka. I detta fall tar spelarna den största konsekvensen för något som de inte hade

möjlighet att påverka.

10. Diskussion

Något som inte benämns i denna rapport är fotbollsnationerna och politikerna som inte uttalar

sig i frågan om Ryssland borde fått spela kvalmatcher för att få delta i VM i Qatar 2022. Hur

ska man tolka denna tystnaden? Det amerikanska fotbollsförbundet var troligen det första

förbundet utanför Europa som uttalade sig i frågan och det dröjde till den 28 februari 2022

innan ett uttalande kom om att man inte under några omständigheter kunde tänka sig att möta

Ryssland i en fotbollsmatch. Detta kan vara med anledning att kriget sker geografiskt långt

bort från länderna utanför Europa eller att man motsätter sig FIFA:s beslut men inte till den

grad att man uttalar sig i frågan. Det ska dock sägas att samtliga länder som uttalat sig,

förutom USA, är UEFA-länder, och delar därmed samma förbund som Ryssland. Tystnaden

från andra fotbollsnationer kan betyda flera olika saker och detta är något som vi är medvetna

om när vi genomfört detta arbete. Detta blir en uppgift för fler ytterligare forskning att ta reda

på.

Det ska sägas att det finns en problematik i att länder kan ha uttalat sig och gått under radarn.

En snabb kommentar från en ordförande i något mindre land långt härifrån kan missas i

sådana här sammanhang. När exempelvis amerikanska fotbollsförbundet gick ut med sitt

uttalande så antog deras fansida att de var de första utanför Europa. Inte ens en sida som

bevakar det amerikanska fotbollslandslaget kunde med absolut säkerhet hålla koll på samtliga

uttalanden från andra länder. Rapporten menar dock att dessa uttalanden inte har någon större

påverkan på diskursen då ett viktigt uttalande av sin natur troligen skulle omfattas av en stor
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mediabevakning. Detsamma gäller kommentarer på exempelvis sociala medier. Dessa är svårt

att i stor mängd kontrollera, men där gäller samma princip. Får ett citat eller ett inlägg fäste

så kommer det också att synas och därmed påverka.

Kopplat till den tidigare forskningen som vi tar upp ovan under rubriken “tidigare forskning”

går det att se likheter i detta fall som vi har valt att undersöka men vi kan även se olikheter.

Det som kan komma att väga stort är det som forskningen nämner gällande andra, icke

sportsliga, aktörers inverkan på sporten. Det är inte längre enbart sport som påverkar hur en

sportorganisation (som till exempel FIFA) agerar. Hade sporten fortsatt varit det enda fokuset

för dessa organisationer är det inte omöjligt att Ryssland hade fått medverka i ett kvalspel till

VM 2022 i Qatar. Sett ur ett sportsligt perspektiv kan man argumentera för att Ryssland inte

har gjort något fel i denna situationen. Nu har sport och politik utvecklats tillsammans på det

sätt som det har vilket, som nämns ovan, gör att det inte är omöjligt att det enbart är det

sportsliga som påverkar hur sportorganisationer agerar.

Forskningen som vi nämner ovan menar även att sporten används i försöka att förbättra

internationella relationer och skapa bättre förutsättningar för fred. Detta är något som inte helt

stöttas av FIFA:s beslut att stänga av Ryssland från att spela kvalmatcherna till VM. Att tillåta

Ryssland att spela hade kunnat vara i syfte att förbättra relationen mellan Ryssland och alla

andra nationer som medverkar i turneringen. Det hade även kunnat skada FIFA:s relation med

alla fotbollsförbund som motsatte sig detta.

I relation till neutralitetsprincipen som Næss forskat kring (se “tidigare forskning” ovan) kan

vi se att i linje med hans forskning kunde sporten inte längre hålla sig politiskt neutral.

FIFA:s exkludering av Ryssland är något som inte kan ses som ett neutralt belslut. Det går att

argumentera för att det första beslutet som FIFA tog i frågan är det beslut som är mest

neutralt sett till att vara en sportorganisation. Sedan hur FIFA:s belsut kommer att påverka

hur sportorganisationer agerar i framtiden återstår att se men detta belsut kan ses som ett steg

från neutraliteten som ska finnas inom sportens värld.

11. Slutsats

Diskursen från det att Ryssland invaderade Ukraina tills det att FIFA uteslöt dem från ett

kommande kvalspel till fotbolls-VM för herrar visar att politiska och sportsliga beslut i flera
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fall agerar i symbios. I detta fall var det västländer som reagerade starkast och som också

kom med konkreta förslag på åtgärder.

Den slutsats som kan dras av detta arbete är att problemet i frågan om Rysslands uteslutning

är att en mängd olika fotbollsförbund och nationer inte vill möta Ryssland i en fotbollsmatch

efter det att landet har invaderat Ukraina. Olika fotbollsförbund, med mera, uttalade sig i

frågan och detta medförde att det var ett problem att möta Ryssland i en fotbollsmatch eller

att spela fotboll på rysk mark. Lösningen på detta problem presenterades då som att Ryssland

inte skulle få spela kvalmatcherna till VM i Qatar 2022. Problemet utvecklade sig från att

först handla om spelarnas säkerhet och att man inte ville möta Ryssland till att FIFA blev del

av problemet efter det första belsutet som organisationen tog i frågan. Därefter gick

uttalandena som vi har hittat även mot FIFA och man fördömde det initiala belsutet som

organisationen tog. Detta medförde att FIFA dagen efter man gått publikt med sitt första

belsut i frågan ändrade sig. Om detta enbart berodde på påtryckningar från fotbollsförbund

med flera är svårt att säga men det går inte att utesluta att det var en påverkande faktor.

12. Framtida forskning

Detta arbete kan utvecklas genom att antingen ta del av fler uttalanden från en längre

tidsperiod eller genom att ta del av uttalanden som kommer från Rysslands perspektiv av

situationen. En annan möjlighet för detta arbete är att i större utsträckning fokusera på

beslutet som FIFA har tagit i liknande situationer, som till exempel att man lät Qatar vara

värd för VM 2022 när omständigheterna sett ut som de gjort. För ett bredare perspektiv på

arbetet finns även möjligheten att lägga större vikt på FIFA och hur man kom fram till

beslutet som man gjorde och varför man ändrade sig från sitt första belsut redan dagen efter

man gick publikt med det.

Det går även att se de som en grund för att i framtiden ta reda på varför Ryssland blev

uteslutet. Eftersom denna rapport enbart beskriver diskursen besvaras inte den frågan. Vill en

forskare förklara varför Ryssland inte fick möta Polen i play off-matcherna kan en diskurs

över händelseförloppet vara en pusselbit i den undersökningen. På detta sätt har rapporten

stort inomvetenskapligt värde för framtida forskning.
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Det kan också ses som ett bidrag till Hans Erik Naess forskning om neutralitetsparadoxen

inom den internationella idrotten. En diskurs över en till synes relativt unik händelse kan ge

utrymme till att ytterligare förklara eller fördjupa ett sådant problem.

Rapporten kan också användes till kartläggningar av fotboll- eller idrottspolitisk historia. I

detta fall kan informationen användas av olika politiska institutioner för att få en bredare

förståelse för bakgrunden till ett beslut inom den internationella fotbollen. På detta sätt kan

kunskapen bidra till hur politiska institutioner och andra makthavare förhåller sig gentemot

exempelvis FIFA och hur idrottspolitiska beslut tas därefter. Med andra ord har rapporten

utomvetenskaplig relevans.
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